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Milí Kyjovjáci,

Jaro je tady, a tak se většina z nás 
intenzivně ponořila do práce na 
zahradách, péči o  zeleň v  oko-
lí domu či úklidu všeho druhu. 
Město Kyjov a  jeho technické 
služby také nezahálejí. Čeká nás 
bloková očista frekventovaných 
ulic, probíhá sběr posypového 
materiálu a  také úprava zeleně. 

Letos se více zaměříme na park. Na základě va-
šich podnětů dojde nejen k  opravě chodníčků 
a pěších cest v části parku blíže Kyjovce, ale také 
ke snížení a redukci keřových pater. Chceme, aby 
se park zprůhlednil, aby zmizela temná zákoutí, 
která lákají ke shromažďování různých individuí 
a hromadění nepořádku. Park má sloužit rekre-
aci, odpočinku, kultivované zábavě, sportu. Jsme 
jedno z mála měst, které se může chlubit, že má 
ve svém centru toto zelené srdce. Tak toho pojď-
me využít. Dochází k obměně laviček, přibudou 
odpadkové koše, zmizí neupravovaná část parku 
u zdi stadionu, naopak přibude louka vedle so-
chy Svatopluka Čecha. A právě v části sousedící 
se stadionem by mohla přibýt aktivita. Volali jste 
po tom, aby toto místo bylo upravované, neboť 
vybízí k relaxaci. Rádi se necháme inspirovat Va-
šimi podněty, co byste si zde představovali. Před-
chozí pan architekt města zde navrhoval třeba 
ovál pro inline brusle. K tomu jsme nepřistoupili 
právě proto, že se zde pohybuje řada maminek 
s dětmi a mohlo by dojít k nepříjemným střetům. 
Ale co tak veřejné grilovací místo, nebo minigolf?
Rok 2025 bude také ve znamení významných 
investic. V  Bohuslavicích se v  květnu rozběh-
ne stavba víceúčelové sportovně-kulturní haly, 
v Boršově pak na podzim chceme spustit úpra-
vu prostoru před hospodou. V  těchto dnech 
dokončujeme výběrové řízení na zhotovitele re-
konstrukce sálu Jančovka. Netrpělivě také čeká-
me na rozhodnutí orgánu státní správy ve věci 
stavby nové hasičky v  Nětčicích. Rádi bychom 
po sezóně zahájili práce v  Hutisku-Solanci. Asi 
toto místo nemusím kyjovské veřejnosti blíže 
představovat. Většina z nás tam prožívala a stá-
le prožívá prázdniny na táboře či jiných povede-
ných tatínkovských akcích. Pan ředitel DDM má 
jasnou vizi, jak toto rekreační zařízení a kultovní 
tábor více využívat i v jiných měsících roku.
Milí čtenáři Kyjovských novin, věřím, že se Vám 
Kyjovské noviny v novém kabátě líbí. Jsou to Vaše 
noviny, a proto budeme rádi za zpětnou vazbu 
nejen k nim, ale k  celkovému k  informování ze 
strany radnice. Ať se Vám daří.

František Lukl
starosta města Kyjova

68. jednání Rady města Kyjova (17. 2. 2025)
Rada rozhodla, že nebudou povolovány individuální 
sloupky na nabíjení elektrovozů u veřejných parkova-
cích míst, protože město Kyjov připravuje pořízení vět-
šího počtu nabíječek, které budou instalovány u veřej-
ných parkovacích míst na území města.

69. jednání Rady města Kyjova (3. 3. 2025)
Rada schválila přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravské-
ho kraje ve výši 850.765 Kč na realizaci projektu „Opra-
va povrchu cyklostezky Mutěnka“.
Schválila spolupořadatelství města Kyjova na akci Bu-
doucnost řemesel, která se uskuteční 9.  dubna  2025 
v Kulturním domě v Kyjově a jejímž hlavním pořadate-
lem je Okresní hospodářská komora Hodonín.

XVI. Zasedání Zastupitelstva města Kyjova
(3. 3. 2025)
Starosta města František Lukl představil novou tajem-
nici městského úřadu Veroniku Kmentovou.
Zastupitelé nepřijali návrh na pořízení změny územ-
ního plánu č. 4. Tuto žádost podal soukromý investor. 
Jednalo se o změnu v souvislosti s projektem v nezasta-
věné proluce na ulici Brandlově.
Zastupitelé se shodli na nepřijetí vyhlášky, která by nad 
zákonný rámec regulovala noční klid. I nadále tak bu-
dou v Kyjově kulturní akce s hudební produkcí do noč-
ních hodin ohlašovány a zároveň bude pro organizáto-
ry platit zákaz rušení nočního klidu po 22:00.
Byl schválen dodatek ke smlouvě č. 4 na projekt Kyjov-
ské karty. Jeho předmětem je navýšení částky dílčího 
programu SENIOR 70+ o 500 tis. Kč. 
Kompletní zápis naleznete na webu města.

Máte článek
do Kyjovských novin?
Pošlete ho na adresu
kyjovske.noviny@mestokyjov.cz.

Uzávěrka je 13. dubna 2025.
Nepodepsané články nezveřejňujeme.

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Vážení občané, přijměte prosím pozvání na zasedá-
ní Zastupitelstva města Kyjova, které se uskuteční 
22. dubna od 17 hodin v estrádním sále kulturního 
domu. Těšíme se na setkání s Vámi.
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Helena Solaříková
tel.: 518 697 412
h.solarikova@mukyjov.cz

INZERCI 
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Kyjovský městský úřad má 
od 1.  března novou tajem-
nici. Stala se jí dosavadní 
právnička města a  vedoucí 
právního oddělení odboru 
majetkoprávního Veronika 
Kmentová. Říká o sobě, že je 
aktivní člověk, který rád při-

jímá nové výzvy, rozšiřuje své obzory, učí se novým 
věcem a pracuje na svém osobním růstu. Na měst-
ském úřadě pracuje od roku 2014, začínala jako re-
ferent dopravních přestupků.

Jaké profesní předpoklady musí tajemník splňovat?
Tajemník je vedoucím úřadu, který je do funkce jmenován 
starostou se souhlasem ředitele krajského úřadu. Ze zá-
kona musí být občanem ČR, případně cizinec za stanove-
ných podmínek, musí být 
bezúhonný, mít nejméně 
3letou praxi na pozici ve-
doucího zaměstnance při 
výkonu správních činností 
nebo ve funkci zastupitele 
dlouhodobě uvolněného 
pro výkon funkce. Délka 
mé praxe činila před jmenováním téměř 11 let.

Za co všechno nese tajemník zodpovědnost?
Za plnění úkolů úřadu v samostatné i přenesené působ-
nosti. Samostatnou působnost si lze představit jako péči 
města o rozvoj svého území a o potřeby svých občanů.

Tajemník není politická funkce, ale úřednická. Pro 
představu, co konkrétně je náplní práce tajemníka 
úřadu ve městě s 10 tisíci obyvateli?
Povinnosti tajemníka vyplývají především z příslušných 
právních předpisů. Zajišťuje např. výkon přenesené 
působnosti s  výjimkou věcí, které zákon svěřuje jiným 
orgánům města, plní úkoly uložené mu zastupitelstvem 
města, radou města nebo starostou. Plní také úkoly sta-
tutárního orgánu zaměstnavatele podle zvláštních práv-
ních předpisů vůči zaměstnancům města zařazeným do 
městského úřadu.

Která z těchto oblastí je nejvýznamnější?
Nejvýznamnější částí agendy tajemníka je zřejmě ta, že 
tajemník zastává pozici zaměstnavatele. Vyhlašuje vý-
běrová řízení na obsazení pracovní pozice úředníka, je 
předsedou výběrové komise, přijímá nové zaměstnance 
a plní další povinnosti zaměstnavatele dané pracovně-
-právními předpisy.

Kolik máte vůbec „pod placem“ zaměstnanců?
Město Kyjov zaměstnává 171 zaměstnanců, včetně těch 
např. na městském stadionu či v  informačním centru. 
Jsou rozděleni do jednotlivých odborů, kterých je cel-
kem 9 podle činnosti a zaměření. Každý odbor má svého 

vedoucího odboru, který dohlíží na práci svých zaměst-
nanců. Vedoucí odborů jsou podřízeni tajemníkovi.

Myslíte si, že znáte dobře chod úřadu?
Z pozice vedoucí právního oddělení jsem s tajemníkem 
a  vedením města řešila nejednu právní otázku či pro-
blematiku. Spolupracovala jsem se všemi odbory a za-
městnanci napříč celým úřadem. S některými intenziv-
něji, s jinými méně. Ano, troufám si říct, že díky svému 
dlouholetému působení znám dobře jeho chod a interní 
nastavení.

Vnímáte to spíše jako výhodu, nebo naopak?
Poskytuje mi to určitě dobrý základ, na kterém mohu 
stavět. Výkon funkce tajemnice je tak v  tomto směru 
jednodušší. Nicméně tajemník zastává i povinnosti, se 
kterými jsem do styku nepřišla. Snažím se tak osvojit si 

patřičné postupy a oboha-
tit je o své znalosti a zkuše-
nosti z právní oblasti.

Je tajemník nějakou částí 
své agendy přímo propo-
jený s obyvateli města?
Tajemník je odpovědný za 

plnění úkolů úřadu. Dohlíží na řádné a zdárné fungování 
a dodržování postupů úřadu v pozici města jako soukro-
moprávního subjektu, např. při jednání s  obchodními 
partnery, o dispozicích s majetkem města či investičních 
akcích města. Na druhé straně zajišťuje pro občany také 
přívětivý, odborný a profesionální výkon státní správy. 
Působí spíše jako garant plnění těchto úkonů.

Jaké jsou Vaše konkrétní plány a vize? Co byste ráda 
případně v řádu nejbližších měsíců změnila, zlepšila, 
případně zefektivnila?
V rámci řízení úřadu bych ráda navázala na dosavadní 
cíle. Budu pokračovat v budování vlídného a přívětivého 
úřadu otevřeného veřejnosti a v posilování jeho dobré-
ho jména. Zaměřím se nejen na odbornost a profesio-
nalitu, ale i na jeho lidskou stránku, komunikaci a do-
stupnost. Ze své pozice ráda přispěji také ke zvýšení 
potenciálu města.

Nelitujete, že jste tuto funkci přijala?
Ve funkci tajemnice jsem krátce. Za tuto dobu jsem ještě 
nemohla zcela proniknout do všech koutů této funkce. 
Věřím ale, že díky své povaze, píli a odhodlání spolu se 
zkušenostmi a  schopnostmi budu pro úřad a  jeho za-
městnance oporou. Současně věřím, že společně s nimi 
vytvoříme příznivé prostředí pro vyřizování úředních 
záležitostí. Své volby nelituji. Ve spoustě věcí se totiž 
prolíná s právní agendou, ze které neustále čerpám. Po-
zice právníka mě profesně naplňovala a naplňuje, pro-
to jsem ráda, že ji i  ve funkci tajemnice mohu naplno 
uplatnit.

(red)

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Rozhovor s novou tajemnicí úřadu

„Budu pokračovat v budování 
vlídného a  přívětivého úřadu“
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Zajímavosti z činnosti technických
služeb za rok 2024

Rok 2024 byl pro technické služby rokem plným 
práce a zajímavých čísel. Rádi bychom se s Vámi 
podělili o  několik zajímavostí z  naší činnosti, 
které ukazují, jak pečujeme o veřejný prostor ve 
městě.

Jedním z našich klíčových úkolů je péče o zeleň. 
V loňském roce jsme:
• Prodali 210 m³ dřevní štěpky, přičemž celkově jsme 

naštěpkovali 644 m³ materiálu.
• Provedli úpravu 3 888 m² záhonů, aby město bylo 

stále krásně upravené.
• Zalévání květinových záhonů zabralo našim pra-

covníkům 451 hodin.
• Na hrabání listí jsme strávili úctyhodných 3 492 ho-

din, což představuje obrovské úsilí věnované udr-
žování čistoty v  parcích a  na veřejných prostran-
stvích.

• Vysadili jsme 40 nových stromů a 88 keřů, abychom 
město ještě více ozelenili.

• Posekli jsme 94,11 m² ploch.

Pod střediskem stavebních činností jsme v  loň-
ském roce:
• Vyčistili 182 dešťových vpustí.
• Opravili, nebo vyměnili 41 ks svislého dopravního 

značení.

• Obnovili 525 m² vodorovného dopravního značení.
• Na opravu výtluků jsme použili 25,45 tun studené 

balené směsi.
• Kompletně jsme opravili 911 m² ploch a drobnými 

opravami vyspravili dalších 356 m².
• Strojově očistili 819,5 km krajnic a chodníků.
• V  rámci zimní údržby jsme spotřebovali 44,4 tun 

posypového materiálu.
• Vyměnili 63,4 tun písku v dětských pískovištích.

Máte zaplaceno?

Termín splatnosti místních poplatků za psy a odpad 
byl 31. 3. 2025. Pokud jste zapomněli poplatek zapla-
tit, učiňte tak co nejdříve.

Úhradu lze provést:
• prostřednictvím platební brány v  Portálu občana 

https://portal.mukyjov.cz (záložka Můj portál, dále 
Moje platby nebo Platební portál)

• bankovním převodem na účet 127450885/0300
• platební kartou u pokladen městského úřadu
• v hotovosti u pokladen městského úřadu
K úhradě místních poplatků je nezbytné uvádět 
variabilní symbol.

V případě dotazů volejte na 518 697 531, nebo napište 
na poplatky@mukyjov.cz. Více informací o místních po-
platcích na www.mestokyjov.cz.

Biotop v Bohuslavicích se už připravuje

I když je plavecká sezóna ještě daleko, tak na biotopu se už začíná pra-
covat. Technické služby připravují trávníky a provádí údržbu keřů. Aktu-
álně shání hned několik plavčíků.
Případní zájemci se mohou ozvat paní Jagošové:
e-mail: jagosova@tskyjov.cz, tel.: 518 697 437, 608 193 437.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Využijte možnosti individuální schůz-
ky se starostou Františkem Luklem. 
Přijďte si popovídat o  tom, co Vás 
trápí, anebo co byste v našem měs-
tě rádi zlepšili. Den se starostou se 
uskuteční 23. dubna od 10 do 16:30 
v jeho kanceláři. Rezervujte si svůj čas 
předem na telefonu 518 697 401.
V  tento den se uskuteční také Ho-
vory s  občany, kdy vaše nápady či 
připomínky vyslechne vedení města 
spolu s  technickými službami. Akci 
zahájíme ve škole v  Bohuslavicích 
v 17 hodin, od 18:30 proběhne se-
tkání v boršovské restauraci U Otína 
a ve 20 hodin přijde řada na nětčic-
kou hospodu U Jančů. Těšíme se na 
setkání s Vámi.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Setkejte se s vedením
města
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Jak se nechovat k novému mobiliáři

Technické služby postupně vyměňují staré dřevěné la-
vičky v parku za nové z recyklovaného textilu. Tato lavič-
ka byla v parku sotva tři týdny a už ji někdo poničil. Od-
stranění nápisu stojí peníze a čas, který mohli pracovníci 
technických služeb trávit u jiné činnosti. Kéž by k podob-
ným situacím nedocházelo, ale naopak – abychom si vše-
ho kolem sebe více vážili.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Ohlédnutí za bruslařskou sezónou

Kluziště na městském stadionu přilákalo tentokrát více 
než deset tisíc bruslařů. Opět u návštěvníků zabodovala 
možnost zabruslit si mezi svátky. Nejsilnějšími dny sezó-
ny tak byly pátek 27. prosince, sobota 28. prosince a ne-
děle 29. prosince, kdy v každý tento den bruslilo více než 
400 lidí. V prosinci si zabruslilo celkem 3 748 lidí, což je 
nejvíce za poslední tři sezóny.
V lednu bruslilo 4 466 lidí, což je třetí nejvyšší návštěv-
nost od roku 2016. Pro srovnání, vloni v  lednu se na 

stadion dostavilo  
2 407 bruslařů. 
V  únoru na stadion 
dorazilo 2 257 brus-
lařů, což je historic-
ky druhý nejvyšší 
počet.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Když vyjedou bagry

V Nětčicích se zlepší parkovací možnosti
Na stávající zpevněné ploše u  křížení ulic Brandlova 
a Nětčická právě vzniká nové parkoviště. Rekonstruk-
ce se dočká také parkoviště u hřbitova v ulici Nětčická. 
Tato dvě parkoviště budou mít dohromady kapacitu 
90 automobilů. Předpokládaný rozpočet projektu je 
téměř 9 milionů korun, přičemž takřka polovinu po-
kryjí dotace z Evropské unie.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Restaurace v kulturním domě otevřela
Restaurace U Radnice, která se nachází v přízemí kul-
turního domu, zahájila provoz v polovině března. Sta-
vební proměnou prošla restaurace, kuchyně, toalety 
kulturního domu, bar v patře, nákladní výtah a zejmé-
na systém vzduchotechniky. Ve sklepních prostorách, 
které byly v havarijním stavu, došlo k renovaci zázemí 
pro personál a skladování potravin.
Stavební práce, financované městem, dosud stály více 
než 26 milionů korun. Další investice ve výši převyšují-
cí 15 milionů korun jsou financovány provozovatelem 
a zahrnují kompletní gastrotechnologii, vybavení a za-
řízení restaurace, zázemí, venkovní terasy a  nadstan-
dardní stavební úpravy a rozvody. Právě se provádí po-
slední nutné úpravy, dokončuje se terasa či opláštění.

Denisa Pelikánová
mluvčí města
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Pečovat o  blízkého, který je odkázaný na pomoc dru-
hých, je náročné nejen fyzicky, ale i  psychicky. Rodina 
často věnuje veškerý čas péči, až jí nakonec docházejí 
síly. Právě v těchto chvílích přicházejí na pomoc odleh-
čovací a pobytové služby. Jaké jsou jejich možnosti
v Kyjově a okolí?

Odlehčovací služby: Když si pečující potřebuje odpo-
činout
Odlehčovací služby slouží k  tomu, aby si rodina či jiná 
pečující osoba mohla na čas odpočinout, zajet na do-
volenou, na potřebný lékařský zákrok a  zotavení po 
zákroku, nebo si prostě dopřát chvíli klidu. Je možno ji 
využít i na odlehčení v každodenní péči. Podle závažnos-
ti a nutnosti přestávky v péči se může pohybovat od ně-
kolika hodin až po několik měsíců. V Kyjově máme dva 
typy odlehčovacích služeb:

1. Terénní odlehčovací službu – podpora doma
 Terénní odlehčovací služba umožňuje, aby senior 

nebo zdravotně handicapovaná osoba mohla zůstat 
ve svém domácím prostředí a přitom měla zajištěnou 
potřebnou péči. Tato služba je k  dispozici 24 hodin 
denně 7 dnů v týdnu, doba poskytování i rozsah péče 
se přizpůsobují individuálně potřebám klienta a jeho 
rodiny. Může jít o několik hodin až několik týdnů.

Co zahrnuje?
• Pomoc s hygienou, oblékáním a péčí o sebe
• Zajištění stravy a přípravu a podání jídla
• Dohled nad dodržováním pitného režimu a nad uží-

váním léků
• Pomoc při přesunech a pohybu
• Doprovod k lékaři či na úřady
• Aktivizační činnosti a podpora sociálních kontaktů
• Terapeutické činnosti zaměřené na udržení nebo po-

sílení samostatnosti

2. Pobytová odlehčovací služba – pobyt na přechod-
nou dobu pro seniory

 Pokud je potřeba zajistit péči mimo domov, nabízí se 
pobytová odlehčovací služba. V Kyjově a blízkém oko-
lí jsou tyto služby zaměřeny pouze na seniory. Odleh-

čovací služby poskytují dočasné ubytování v zařízení, 
kde je seniorovi poskytována komplexní péče. Doba 
pobytu se liší podle potřeb rodiny – může jít o několik 
dní, týdnů i měsíců.

Komu je určena?
• Seniorům, kteří dočasně potřebují celodenní pomoc 

péči.
• Pečujícím rodinám, které si potřebují odpočinout 

nebo mají neodkladné povinnosti.
Obě služby jsou zpoplatněné dle stanoveného Sazební-
ku úhrad.

Na koho se můžete obrátit?
Odlehčovací služby v Kyjově

Terénní odlehčovací služba – Global Partner Péče, z. ú.
Jungmannova 1337/28, 697 01 Kyjov,
+420 603 594 492, jarmila.rychnovska@gp.cz
Provozní doba: 24/7

Pobytová odlehčovací služba v Kyjově
Strážovská 1095/1, 69701 Kyjov
+420 518 699 514, centrum@centrumproseniorykyjov.cz
Provozní doba: nepřetržitý provoz

Pobytová odlehčovací služba v Hodoníně
Třída Bří Čapků 3273/1, Hodonín
+420 518 321 834, reditelka@ds-hodonin.cz
Provozní doba: nepřetržitý provoz

Pobytová odlehčovací služba pro osoby se zdravot-
ním postižením se v okrese Hodonín prozatím nena-
chází. Můžete ji nalézt v Břeclavi, Němčičkách či Mikulo-
vě nebo Kroměříži. Pomoc s nalezením vhodné sociální 
služby registrované podle zák. č. 108/2006 Sb. o sociál-
ních službách, včetně kontaktů, Vám zajistí pracovníci 
odboru sociálních věcí na Městském úřadě v Kyjově (tel. 
518 697 401).

Marcela Prchalová
koordinátorka komunitního plánování sociálních

služeb, Odbor sociálních věcí

Sociální oblast | KYJOVSKÉ NOVINY

Když pečovatelská služba nestačí…

Začala oprava cyklostezky Mutěnky

Cyklostezka Mutěnka, oblíbená trasa mezi Kyjovem a 
Mutěnicemi, prochází rekonstrukcí. S opravou 21 úse-
ků o celkové ploše 4 590 metrů čtverečních se začalo v 
březnu a hotovo by mělo být v květnu. Součástí prací je 
odstranění nerovností, zvýšení odolnosti povrchu vůči 
povětrnostním vlivům a prodloužení životnosti cyklo-
stezky. Prosíme o respektování dopravního značení.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Kdy jdou prvňáčci k zápisu?

Zápis do prvních tříd základních škol se koná 22. a 23. 
dubna od 14:00 do 17:00. K zápisu přijdou děti naroze-
né od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019. Zákonný zástupce dítěte 
předloží u zápisu rodný list dítěte a svůj občanský prů-
kaz. Více informací naleznete na webu města. Dětem 
přejeme, ať se jim ve škole moc líbí.

Denisa Pelikánová
mluvčí města



7

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Anna Bochýnková . . . . . . . . . . 75 let
Stanislav Jež . . . . . . . . . . . . . . . 75 let
Jan Pumprla . . . . . . . . . . . . . . . 75 let
Hana Šikulová. . . . . . . . . . . . . . 75 let
Lubomír Svoboda . . . . . . . . . . 75 let
Marie Novotná . . . . . . . . . . . . . 80 let
Eliška Menšíková . . . . . . . . . . . 80 let
Josef Balous . . . . . . . . . . . . . . . 80 let
Jitka Sobotková . . . . . . . . . . . . 80 let
Ludmila Mednanská . . . . . . . . 80 let

Josef Režňák . . . . . . . . . . . . . . . 80 let
Josefa Cibulková. . . . . . . . . . . . 85 let
Marie Světlíková. . . . . . . . . . . . 85 let
Marie Hložková . . . . . . . . . . . . 85 let
Jindřiška Faiglová . . . . . . . . . . . 85 let
Božena Vařachová . . . . . . . . . . 90 let
Jiřina Marešová . . . . . . . . . . . . 90 let
Marie Půčková . . . . . . . . . . . . . 91 let
Ludmila Křížková . . . . . . . . . . . 91 let
Vlasta Zlochová . . . . . . . . . . . . 92 let

Vlasta Letovská . . . . . . . . . . . . 92 let
Josef Novotný . . . . . . . . . . . . . . 92 let
Antonie Vidurková . . . . . . . . . . 93 let
Antonín Novotný . . . . . . . . . . . 94 let
Marie Dufková . . . . . . . . . . . . . 95 let
Miloslav Vadas . . . . . . . . . . . . . 95 let
Anežka Divácká . . . . . . . . . . . . 95 let
Jiří Dlouhý . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 let
Květoslava Kotasová . . . . . . . . 96 let
Ján Antala . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 let

Farní okénko
Srdečně Vás zdravím z fary v Kyjově.
Prožíváme dobu postní, která je přípravou na Velikou 
noc – na Velikonoce. V době postní se snažíme o vnitřní 
i vnější kázeň. Něco, co nás může v dobrém omezovat, si 
odepřít. Něco, čeho se v našich vztazích nedostává, roz-
vinout, začít. Podpořit účinnou pomoc potřebným skrze 
almužnu. A skrze tyto drobné skutky se spojit i s utrpe-
ním lidí v  různých částech světa. Toto spojení je skrze 
naši víru v Ježíše Krista. On nás všechny doprovází.
V sobotu a neděli 15. a 16. 3. v naší farnosti měl duchov-
ní obnovu otec Daniel Vícha z Ostravsko-opavské diecé-
ze, kterého mnozí z vás znáte z vysílání TV NOE. Hovořil 
o prožívání Jubilejního Svatého roku. V různých směrech

nabídl pohled na lidskou svobodu a  na nebezpečí, co 
a kdo ji může svazovat, činit nesvobodnou. Na faře v so-
botu večer hovořil o své cestě do jedné z nejchudších 
zemí na světě, do Malawi. 
Již několik týdnů v sobotu dopoledne se na farním dvoře 
pracuje. V tento čas se především čistí cihly na výstavbu 
nového farního plotu. Cihly se získávají po demolici farní 
hospodářské budovy. Podle počasí a možností pravidel-
ně přichází dvě desítky mužů. Tuto sobotu přišel tatínek 
se svými třemi dětmi. Rád Vám tedy sděluji, že pod od-
borným tatínkovým dohledem poprvé čistila cihly i malá 
dívka, která chodí do školky. Požehnaný svatopostní čas 
plný naděje Vám přeji.

P. Pavel Stuška

Naši oslavenci

Úmrtí
Marie Talašová . . . . . . . . . . . . . . (23. 6. 1934 – 4. 2. 2025) Vojtěch Balajka. . . . . . . . . . . . (10. 4. 1941 – 13. 12. 2024)

- oprava z minulého čísla, za chybu se omlouváme.
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Duben 1905
Osamostatnění městské spořitelny
„Městská spořitelna, která do letošního roku byla ve-
dena společně s  městským důchodem, byla umístěna 
v  nové obecní budově čís. 1 a  začala dnem 1.  dubna 
úřadovati samostatně. Od roku 1897 byl v ní vedoucím 
úředníkem František Navrátil, ústavu, jejž spravuje tě-
lem i duší oddaný. Osoba jeho a starosty MUDra Severi-
na Joklíka, jenž usnesením obecního výboru byl delego-
ván do výboru spořitelny, jsou zárukou rozkvětu tohoto 
městského peněžního ústavu.“ 

Oprava radnice
Jak píše tehdejší kyjovský kronikář, téhož roku, tedy 
přesně před 120 lety, byla také „důkladně opravena rad-
nice, zejména její fronta na náměstí s arkýřem v prvním 
poschodí, upraveny úřední místnosti a trestnice zde se 
nalézající celkovým nákladem 18.682 K“. 

Duben 1916
IV. válečná půjčka, sbírky kovů a na Červený kříž
„V  dubnu byla vypsána nová 4. válečná půjčka. Zlaté 
předměty, hlavně prsteny vyměňovány za železné, Čer-
vený kříž rozvíjel horlivou činnost mezi obyvatelstvem. 
Sbírka, pořádaná v Kyjově v Týdnu Červeného kříže, vy-
nesla 2.327 K. S gymnasiální kaple sňata byla měděná 
krytba a nahrazena eternitem.“

Téhož roku kronikář zapisuje: Pokles mravů u mládeže
„Mezi mládeží venkovskou i  hochy městskými nastala 
mravnostní pokleslost, následek to dlouhé nepřítom-
nosti otců, dlících na bojišti nebo v zajetí. Matky obdě-
lávaly samy pole a  byly zaměstnány od rána do noci 
těžkou, vysilující prací, děti vyrůstaly bez potřebného 
dozoru a nutného pokárání. Pustnou. Hoši-školáci hrají 
v karty, kouří, pijí, kradou…“

Zapomenuté perličky z kroniky města

Starší muž s kárkou pře-
cenil své síly
Na služebně MP Kyjov 
jsme v  odpoledních ho-
dinách přijali telefonické 
oznámení ohledně muže 
na Brandlově ulici za kru-
hovým objezdem, který 
má ležet na silnici. Hlídka 
na místě nalezla šestase-
dmdesátiletého muže, kte-
rý před sebou tlačil kárku 
se starými věcmi a vždy po 
pár metrech, které ušel, 
si potřeboval odpočinout. 
Následně hlídka tomuto 
muži, který nebyl pod vli-
vem alkoholu, pomohla 
dostat se z vozovky na bez-
pečnější místo.

Bohové Egypta se chtěli mstít v Kyjově
V  pravé poledne byla hlídka MP Kyjov ve 
spolupráci s Policií ČR vyslána do objektu 
Top Centrum Car v  Kyjově. Do prodejny 
přišel muž s  černo-zlatou maskou, který 
prohlásil, že je bůh Anubis a přišel se mstít. 
Poté začal ničit majetek prodejny a po jed-
nom ze zaměstnanců hodil monitor od 
počítače. Ničení pokračovalo, dokud se 
několika zde přítomným zaměstnancům 
nepodařilo agresivního muže zpacifikovat. 
Následně byl předán hlídkám policie, kte-
ré vzápětí přijely na místo. Dále byla muži 
přiložena pouta a za doprovodu hlídek byl 
převezen do nemocnice k  vyšetření, kde 
mu musela být z  důvodu neustávajícího 
agresivního chování podána silná látka na 
uklidnění. Po provedení všech potřebných 
vyšetření byl muž převezen do psychiatric-
ké léčebny.

Muž trpící částečnou paralýzou 
ležel na zemi v lékárně
V  jednom z  dalších březnových 
dnů byla hlídka MP Kyjov vyslá-
na krátce po poledni do místní 
lékárny, kde se měl dle oznámení 
nacházet muž, který si v  lékárně 
lehl na zem a  odmítal ji opustit. 
Hlídka ale na místě zjistila, že je 
vše jinak. V prodejně byl nalezen 
dvaasedmdesátiletý muž, který 
strážníkům velmi nesrozumitelně 
uvedl, že nemůže chodit. Dalším 
šetření bylo zjištěno, že muž ne-
byl navíc ani pod vlivem alkoholu, 
ale že trpí částečnou paralýzou 
těla. Z tohoto důvodu mu byla na 
místo přivolána sanita RZS, která 
ho odvezla na ošetření do Ne-
mocnice Kyjov.

Policejní střípky

3

2/2025 Zpravodaj města Chropyně

PLACENÁ INZERCE
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Naše jednotka se neustále snaží zlepšovat své vybavení 
a dovednosti, aby byla připravena čelit různým výzvám 
a chránit bezpečnost obyvatel. Rádi Vám představujeme 
naše zásahová vozidla, která nám umožňují efektivně 
reagovat na různé mimořádné události v Kyjově a okolí.

Cisternová automobilová stříkačka Tatra
Tento, dnes již dvacetiletý, hasičský vůz je základem naší 
jednotky při zásazích všeho druhu. Je vybaven nádrží na 
vodu a čerpadlem, což nám umožňuje hašení požárů. Díky 
dalšímu vybavení, jako jsou prostředky pro čerpání vody, 
záchranu z výšek a vody či odstraňování spadlých stromů, 
jsme schopni rychle a účinně zasáhnout v různých situacích.

Dopravní automobil Iveco
Tento vůz slouží jako podpora při našich zásazích, ze-
jména při těch technických. Mimo jiné je vybaven různý-
mi čerpadly, což je neocenitelné při povodních a zápla-
vách. Díky jeho kapacitě můžeme přepravovat potřebné 
vybavení a hasiče na místo zásahu.

Velitelský automobil Mitsubishi
 Tento kompaktní a obratný vůz je určen pro rychlé zá-
sahy, zejména při zdravotních potížích obyvatel. Je vy-
baven automatizovaným externím defibrilátorem (AED) 
a  zdravotnickým vybavením, které nám umožňuje po-
skytnout okamžitou pomoc při náhlé zástavě srdce.
Aktuální informace o naší činnosti můžete sledovat na 
našem Facebooku: JSDH Kyjov.

Šimon Folvarčný

Pomoc v každé situaci. Hasiči jsou vybaveni na záchranu 
z výšky, velkou vodu i pomoc při náhlé zástavě srdce.

Novou tajemnicí městského úřadu v Kyjově se od března 2025 stala Veronika (1. část tajenky), která předtím od roku 2015 
působila na (2. část tajenky) oddělení městského úřadu.
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Poklady slovácké kuchyně

Na velikonočním stole našich babiček nesměly ni-
kdy chybět tradiční kynuté jidáše. Jejich tvar připo-
míná provaz, na kterém se oběsil Ježíšův apoštol 
Jidáš poté, co jej zradil. Naše babičky jedly jidášky 
na Zelený čtvrtek. A věřilo se také, že kdo je sní za 
svítání, bude celý rok zdravý. Jidáše symbolizují 
plodnost a hojnost. Už jste je někdy vyzkoušeli? 

Postup: 
Do mísy prosejte mouku s cukrem a se solí. Do teplého mléka dejte lžičku cukru 
a rozdrobte droždí. Nechte vzejít kvásek, který po vykynutí přilijte do těsta. Při-
dejte žloutky a vlažné máslo a vypracujte těsto hustotou podobné mazancové-
mu. Nechte aspoň 1,5 hodiny kynout. Těsto pak rozdělte na 20 kousků a z nich 
vyválejte asi 20 cm dlouhé válečky. Ty smotejte do různých tvarů a přemístěte 
je na plech s pečicím papírem. Jidáše potřete žloutkem promíchaným s trochou 
vody a pečte při 180 °C asi 20 minut. Ještě horké je potřete medem. 

(red)

Letošní duben je měsícem Velikonoc, a proto byla volba dubno-
vého receptu jasná – velikonoční mazanec. To bych ale nebyla 
já, abych si tradiční kynutý recept lehce neupravila a nepřipra-
vila ho v trochu nutričně vyváženější verzi. Kynuté těsto jsem 
zachovala, ale část mouky jsem nahradila špaldovou, která ob-
sahuje více vlákniny, živin a je také lépe stravitelná díky nižšímu 
obsahu lepku. Zároveň jsem do těsta přidala tvaroh, který zvýší 
podíl bílkovin, a tedy nás i tento tvarohový mazanec lépe zasytí, 
což ocení například i ti, kteří se snaží do léta shodit nějaké to 
kilo navíc.

Postup: 
Do mísy dáme obě mouky, cukr, sáček droždí (můžete nahradit 
i 30 g čerstvého droždí; mně osobně vadí v těstě výraznější chuť 
droždí, a proto používám droždí sušené), špetku soli, vanilku, 
citronovou kůru a  lehce promícháme. Dále přidáme vejce, 
změklé máslo, vlažné mléko (cca 30 °C) a tvaroh (doporučuju 
volit hutnější). Ze směsi vypracujeme nejlépe v  robotu těsto, 
které následně necháme kynout na teplém místě (30 až 33 °C) 
do zdvojnásobení (cca 1 h). Vykynuté těsto lehce pomoučíme, 
vytvarujeme mazanec a ten umístíme do dortové formy vyst-
lané pečicím papírem (u  tohoto typu těsta je opravdu nutné 
použít formu, díky které mazanec hezky vyběhne do výšky a za-
chová si tvar). V této formě necháme mazanec opět nakynout 
a opět do zdvojnásobení. Finálně nakynutý mazanec potřeme 
rozšlehaným vejcem, posypeme plátky mandlí a dáme péct do 
předem vyhřáté trouby na 170 °C / 40 minut 
na program horkovzduch. Upečený mazanec 
necháme vychladnout ve formě a  poté pří-
padně ještě cukrujeme a  krájíme. Videore-
cept k tomuto receptu najdete na webu: fit-
viki.cz/viki, nebo na něj jednoduše přejdete 
pomocí načtení QR kódu u fotky.

Tradiční kuchyně | KYJOVSKÉ NOVINY

Velikonoční jidáše

Tvarohový mazanec – recept od Viki

Foto: archiv autorky

Suroviny: 
• 1 kg polohrubé mouky
• 200 ml mléka
• 3 žloutky (z toho 1 na 

potření)
• 120 g másla
• 100 g cukru krupice
• 50 g droždí
• 1 lžička soli
• Med na potírání

• 350 g špaldové 
mouky

• 110 g hladké mouky
• 100 g cukru krupice
• 75 g másla
• 60 ml polotučného 

mléka
• 2 vejce velikosti M
• špetka soli

• vanilka
• 1 sáček sušeného 

droždí
• kůra z půlky BIO 

citronu
• 200 g polotučného 

tvarohu
• vejce na potření
• mandlové plátky

Suroviny:
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Vážení přátelé 
Nemocnice Kyjov, 

naše nemocnice se neu-
stále vyvíjí a rozvíjí, aby-
chom nejen zlepšili pra-
covní podmínky pro naše 
zaměstnance, ale především 
abychom poskytli co nejlepší 
možnou péči Vám, našim pacientům. Aktuálně 
pracujeme na několika důležitých projektech, 
které přinesou pozitivní změny v  celém areálu 
nemocnice. 
První velkou změnou je rekonstrukce odběrové-
ho místa na hematologickém a  transfuzním od-
dělení, které bude moderní a příjemně vybavené. 
Chceme, aby se dárci krve cítili komfortně, a pro-
to zde najdou relaxační křesla, meditační hudbu 
a samozřejmě profesionální a ochotný personál. 
Krev je nenahraditelným lékem a každý dobrovol-
ný dárce pomáhá zachraňovat životy. Velmi si vá-
žíme každého, kdo přijde darovat krev a podpoří 
tak nemocné. 
Dalším projektem, který se dotkne mnoha paci-
entů, je rekonstrukce čekárny kožního oddělení. 
Zaměřujeme se na zvýšení kapacity ambulancí, 
aby bylo možné rychleji a efektivněji ošetřit větší 
počet pacientů. 
V oblasti dopravy se snažíme usnadnit parkování 
v areálu nemocnice. Nově jsme zvýšili počet par-
kovacích míst o 40, ale jsme si vědomi, že to stále 
není dostatečné. V  roce 2025 proto plánujeme 
další navýšení kapacity parkovacích míst a opti-
malizovat parkování tak, aby klienti mohli parko-
vat co nejblíže svého vyšetření. 
Mezi velké projekty patří příprava na výstavbu 
urgentního příjmu a  rekonstrukce gynekologie 
a porodnice. Jeho součástí je i oční oddělení, které 
je známé svou kvalitní péčí, a  proto připravuje-
me ve spolupráci s primářem očního oddělení re-
konstrukci a modernizaci ambulantního provozu 
odpovídající nejmodernějším trendům v  očním 
lékařství.
Další změnou bude rekonstrukce stravovacího 
provozu, díky které získáme moderní technologie 
pro přípravu stravy pro pacienty i zaměstnance.
Jak vidíte, neustále pracujeme na tom, aby se 
naše nemocnice posouvala kupředu a zlepšovala 
prostředí jak pro pacienty, tak pro zdravotnický 
personál. Přejeme Vám krásné jarní dny a děkuje-
me za vaši důvěru.

MUDr. Jiří Vyhnal
ředitel Nemocnice Kyjov

Prevence glaukomu v Nemocnici Kyjov: 
Bezplatné měření nitroočního tlaku
V  rámci Světového týdne glaukomu nabídla Nemocnice Kyjov ve-
řejnosti i zaměstnancům možnost bezplatného měření nitroočního 
tlaku. Zvýšený nitrooční tlak může 
postupně poškozovat zrakový nerv 
a vést až ke ztrátě zraku, proto je 
jeho včasná kontrola klíčová – bez 
ohledu na věk či dioptrie.
Během této preventivní akce se 
oční ambulance na dvě hodiny pro-
měnila v místo, kde si 80 návštěv-
níků nechalo zkontrolovat svůj zrak 
a  konzultovali výsledky s  odborní-
ky. Z tohoto počtu bylo 11 pacientů 
pozváno k  dalšímu podrobnějšímu 
vyšetření. Zájem veřejnosti potvrdil, 
že prevence očních onemocnění je 
dalším důležitým tématem, které-
mu se Nemocnice Kyjov věnuje.

Péče o žilní vstupy: Zaměstnanci nemocnice 
se vzdělávají na novém modelu
Zaměstnanci Nemocnice Kyjov se neustále vzdělávají a zdokonalují 
své dovednosti. Jednou z oblastí, na kterou se zaměřují, je péče o žil-
ní vstupy. Žilním vstupem se rozumí kanyla zavedená do krevního 
řečiště, která umožňuje podávání infuzí, léků nebo například trans-
fuzí krve.
Aby si zdravotníci mohli nácvik tohoto důležitého postupu bezpeč-
ně vyzkoušet, nemocnice pořídila nový výukový model paže. Ten jim 
umožňuje trénovat správné zavádění kanyl i  následnou péči o  žil-
ní vstupy. Správná péče o kanylu je zásadní nejen pro její správnou 
funkčnost, ale také pro prevenci infekcí a dalších komplikací.

Nový model pomá-
há udržovat vysoký 
standard ošetřova-
telské péče o cévní 
vstupy a  zároveň 
umožňuje identifi-
kovat oblasti, kde 
je možné zavedené 
postupy ještě zlep-
šit. Poskytuje tak 
cennou zpětnou 
vazbu a  přispívá 
k  neustálému roz-
voji kvality zdra-
votní péče v  naší 
nemocnici.

KYJOVSKÉ NOVINY | Nemocnice Kyjov
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Materiály připravila Veronika Hollerová, tisková mluvčí Nemocnice Kyjov, hollerova.veronika@nemkyj.cz

www.nemkyj.cz media@nemkyj.cz
Vydává Nemocnice Kyjov pro interní účely.

Nemocnice Kyjov se pravidelně účastní veletrhů práce ve 
zdravotnictví, kde představuje nejen svá pracoviště, ale také 
aktuální pracovní nabídky pro lékaře, sestry i další zdravot-
nické profese. V uplynulých týdnech jsme zavítali na veletr-
hy v Brně a v Martině na Slovensku, kde jsme měli možnost 
oslovit studenty zdravotnických oborů i zkušené lékaře hle-
dající nové profesní výzvy.
Naše účast na těchto akcích je skvělou příležitostí k navá-
zání kontaktů s budoucími kolegy. Kromě studentů, kteří se 
zajímají o možnosti odborné praxe nebo budoucí pracov-
ní uplatnění, nás mohou oslovit také lékaři zvažující změnu 
působiště. Na nás je, přiblížit jim nejen pracovní podmínky 
v naší nemocnici, ale také benefity a možnosti profesního 
růstu, které nabízíme.
Letos jsme se představili také na veletrhu v Brně a v násle-
dujících měsících nás čekají další významné náborové akce 
v Hradci Králové a Olomouci. Věříme, že setkání s budoucími 
kolegy mají smysl a že se s některými z nich brzy potkáme 
nejen u našeho stánku, ale i na pracovištích Nemocnice Kyjov!

V Městském kulturním středisku Kyjov probě-
hl již dvanáctý ročník konference pro nelékař-
ské zdravotnické pracovníky a lékaře. Letošní 
téma „Křehký pacient – křehký zdravotník“ se 
zaměřilo na zvládání náročných situací, se kte-
rými se zdravotníci denně setkávají.
Úvodní slovo pronesla Mgr. Veronika Neničková, 
MBAce, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči 
Nemocnice Kyjov, která zdůraznila význam 
podpory zdravotníků v jejich náročné profesi. 
V  průběhu konference zazněly příspěvky 
na široké spektrum témat. Dagmar Šléglová 
se věnovala otázce křehkosti rozhodnutí 
nadřízeného a  jeho dopadu na budoucnost 

kolegů. Mgr. Magdalena Vojtěchová přiblížila 
problematiku psychické odolnosti z  pohledu 
generací. Lékařky kožního oddělení Nemocnice 
Kyjov, MUDr. Lucia Gurská a  MUDr. Lucie 
Kuchařová, nabídly pohled na nemoci kůže 
jak z  perspektivy lékaře, tak z  pohledu 
pacienta. 
Velký ohlas sklidila přednáška doc. PhDr. Lau-
ry Janáčkové, CSc., která se zaměřila na zvlá-
dání stresu ve zdravotnictví. Další odborné 
příspěvky se věnovaly například efektivnímu 
hospodaření s časem a energií v ošetřovatel-
ské praxi, významu bazální stimulace na ARO 
či specifickým výzvám v gynekologické péči.

Ohlédnutí za veletrhem práce ve 
zdravotnictví v Martině

Ohlédnutí za XII. ročníkem konference Den Florence Nightingale

Ortopedické oddělení Nemocnice Kyjov pokračuje pod ve-
dením prim. MUDr. Petera Chovance, FEBOT, v zavádění mo-
derních metod a technologií, které zlepšují přesnost zákroků 
a  jsou šetrnější k  pacientům. Nedávno proběhly významné 
inovace v operačních postupech:
• Navigace při implantaci endoprotézy kolene Pokročilá na-

vigační technologie umožňuje chirurgům ještě precizněj-
ší umístění kloubní náhrady, což přispívá k  lepší stabilitě 
a delší životnosti implantátu.

• Školení na Drillbone s MUDr. Hudečkem. Tato inovativní me-
toda se využívá k transoseální sutuře rotátorové manžety 
ramene. Přináší šetrnější řešení pro pacienty s poraněním 
ramenních svalů a  šlach, což vede k  rychlejší rehabilitaci 
a menší zátěži organismu.

Potřebujete ortopedickou konzultaci? 
www.nemkyj.cz/ortopedicka-ambulance.

Ortopedie v Nemocnici Kyjov: Moderní technologie pro lepší péči

Hlavní organizátorka 
Mgr. Veronika Neničková.
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Soutěžní maraton na ZUŠ Kyjov

Co nového na gymplu 
a zdravce?

Březen je pro naši školu jeden z  nejproduktivnějších 
měsíců, hlavně díky soutěžím v hudebním oboru.
V  okresním kole v  komorním a  sólovém zpěvu v  Ho-
doníně se absolutním vítězem celé soutěže stal Adam 
Toušek ze třídy I. Fukanové, získali jsme i mnoha dalších 
úspěchů.
Naše škola je letos také několikanásobným organizáto-
rem okresních kol. Ve hře na dechové žesťové nástroje 
náš tým vybojoval vynikající umístění – 13 prvních míst, 
8 druhých míst a jedno třetí místo; sedm žáků postupuje 
do krajského kola. Jsem velmi rád, že v době, kdy v celé 
republice ubývá kvalitních „žesťařů“, dokáže naše škola 
vyprodukovat tolik výborných muzikantů, kteří jsou ne-
jen sólisté, ale i  členové našich dlouholetých souborů 
jako je Brass Banda nebo Mladá muzika Šardice. Soutě-
žili i hráči na dechové dřevěné nástroje, za nejlepší výko-
ny byli oceněni Jana Zbořilová, Magdalena Hochmanová 
(příčná flétna) a  Vojtěch Vrba (klarinet). Pořádali jsme 
okresní kolo ve hře na cimbál a  soutěž souborů lido-
vé hudby. Žákům se dařilo skvěle a do krajského kola 
se podívají všichni zúčastnění, sólisté i  obě cimbálové 
muziky pod vedením P. Petrů. Velká CM se navíc stala 
absolutním vítězem celé soutěže. Jména všech mladých 
muzikantů a jejich umístění můžete najít na facebooku 
školy, webových stránkách www.zuskyjov.cz, nebo po 
načtení QR kódu. Gratuluji!

Petr Petrů
ředitel ZUŠ Kyjov

Mezi našimi žáky máme nové bronzové Dofáky. DofE je 
Mezinárodní cena vévody z Edinburghu, kterou mohou 
žáci získat za zlepšování se v různých oblastech – pohyb, 
dovednost, dobrovolnictví. V nádherném prostoru Nové 
radnice v Brně si 13 našich úspěšných Dofaček a Dofáků 
převzalo ocenění za splnění bronzové úrovně. Někteří 
dokonce ihned navázali a pokračují dál ve stříbrné úrov-
ni. Všem moc gratulujeme, jsme na Vás pyšní!
Máme u nás taky žákyně úspěšné v psychologii. V únoru 
se konalo školní kolo psychologické olympiády a v břez-
nu také kolo regionální. Obě kola měla téma „Co pro 
mě znamená život“. Soutěžící často vycházeli z osobního 
života a svých zkušeností. V regionálním kole byla velká 
konkurence z ostatních škol, ale přesto zvládly dvě naše 
žákyně obsadit přední příčky – 1. místo Justýna Tóthová 
a 2. místo Daniela Hrincescu. První zmiňovaná postupu-
je do kola celostátního, které se letos bude také konat 
na naší škole, a to 9. a 10. dubna. Držíme palce.
Všem blahopřejeme a děkujeme za krásnou reprezen-
taci naší školy!

Tereza Sabáčková

Školství | KYJOVSKÉ NOVINY

Foto: archiv ZUŠ Kyjov

Zlaté a stříbrné flétnistky z okresního kola ve hře na příčnou 
flétnu – J. Zbořilová, D. Něničková, B. Svobodová 
a M. Hochmanová se svou vyučující J. Něničkovou. 

foto: archiv školy
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Žáci z Montessori prozkoumali bobří hráze na Kratince 

Na zahradě Mateřské školy Střed vyrostly útulné hmyzí domečky

V současné době je velkým tématem návrat bobra 
do přírody a dopady jeho činnosti. Jedná se o typický 
případ, kdy se hodí znalosti z přírodopisu. Nejlepší 
možností, jak se dozvědět více, bylo vydat se do te-
rénu. Během zimy jsme proto vyrazili na výpravu na 
potok Kratinka u Bohuslavic.
Je tam soustava hrází, které tvoří větve pečlivě poskláda-
né tak, že dokonce udrží dospělého člověka. Také jsme 
si prohlédli nahlodané stromy, kolem kterých na zemi 
zůstávají hobliny zvané bobří chipsy. Viděli jsme vyšla-
pané stezičky a vstupy do nor, které vedou pod břehy 
potoka. Na stromy jsme instalovali dvě fotopasti, aby-
chom zkusili bobra vyfotit a nahrát. Ve škole jsme pak 
získávali informace studiem různých zdrojů a debatovali 
o nich. Zjistili jsme, že někde je činnost bobrů škodlivá, 
třeba tím, že narušují hráze, ucpávají koryta, likvidují 
dřeviny nebo zemědělské plodiny. Současně jsou bobři 
velice prospěšní. Pomáhají čistit vodu, v  krajině vytvá-
ří biotopy pro spoustu dalších druhů organismů. Po-
topené stromy poskytují úkryt pro ryby, činnost bobra 
prospívá vydrám, obojživelníkům, netopýrům a mnoha 

druhům ptáků. A především přispívají k zadržování vody 
v krajině. 
Přesvědčili jsme se, jak účinně dokáže bobr zvýšit hladi-
nu vody a pomáhá tím vodu zadržovat v krajině. 

Žáci 6. a 7. ročníku ZŠ Montessori Kyjov

Výchova k lásce k přírodě hraje v současnosti stále dů-
ležitější roli ve vzdělávání dětí. Zahrada naší mateřské 
školy společně s venkovní učebnou je ideálním prostře-
dím pro aktivity, které učí děti respektu k přírodě. Po-
skytuje prostor pro kreativní hry, v  rámci kterých děti 
staví domečky z  přírodních materiálů, zkoumají různé 
části zahrady, sbírají přírodní poklady a také tvoří umě-
lecká díla z  přírodních 
materiálů. Děti mohou 
při pobytu venku přímo 
zažít a  poznávat přírod-
ní procesy. Pozorovat, 
jak rostliny rostou, jak se 
mění počasí nebo jak se 
chovají menší živočicho-
vé v  zahradě. Díky naší 
louce se učíme, jak se 
o  rostliny starat, zalévat 
je a  pozorujeme jejich 
vývoj. 
Tento rok jsme již třeba 
zvládli nachystat krme-
ní ze slunečnic, připravit 
zahradu na zimu, vytvo-
řit skřítky z listí a krmítka 
pro ptáčky, které pravi-
delně doplňujeme. Sou-
částí zahrady jsou malé 
ekosystémy, které zahr-
nují různé druhy rostlin, 
keřů a  stromů. Zahrada 

se tak stává domovem pro různé druhy hmyzu, ptáků 
a dalších živočichů. Proto jsme jako první jarní aktivitu 
vytvořili hmyzí domečky z plechovek a přírodnin dostup-
ných na naší zahradě. Už se společně těšíme na jaro, co 
vše si pro nás zahrada zase připraví. 

Kristýna Štruncová
MŠ Střed Kyjov

Školství | KYJOVSKÉ NOVINY

Foto: archiv školy

foto: archiv MŠ
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Jak jsme pomohli Sherlocku Holmesovi 
vyřešit záhadu za oponou

Ve spolupráci s  MAS Kyjovské Slovácko v  pohybu se 
v  únoru uskutečnil 1. mezigenerační výlet za kulturou 
a divadelním světem, kterého se zúčastnili nejen senioři 
s vnoučaty, ale i děti ze sociálně slabých rodin a klienti 
se zdravotním handicapem. Vypravili jsme se do Slovác-
kého divadla v Uherském Hradišti na představení „Sher-
lock Holmes a záhada za oponou“. Přestože spisovatel 
Sir Arthur Conan Doyle stvořil svou legendární postavu 
před téměř 150 lety, Holmes stále fascinuje. Napínavá, 
ale také vtipná a  hravá detektivka, určená nejen pro 
malé diváky, se v příběhu plném zvratů, klamů a kou-
zel mimo jiné zabývá i hledáním skutečné pravdy, a to 
jak v případu samotném, tak i o sobě samých. Záhadu 
v průběhu představení pomáhali řešit i malí diváci, kteří 
byli po celou dobu interaktivně vyzýváni a zapojovali se 
tak přímo do děje a samotného vyšetřování. Nakonec se 
společnými silami herců i dětí podařilo záhadu vyřešit. 
Plni emocí z dojemného kulturního zážitku a krásného 
výletu se všichni účastníci šťastně vraceli domů. 

Jitka Obrová
pracovnice Centra sociálních služeb Kyjov, p. o. města Kyjova 

Pohorky na nohy a hurá ven! Stovky tu-
ristů se prošli oblíbenou Zimní přírodou.

V sobotu 1. března se uskutečnil 21. ročník turistické 
akce Zimní přírodou, kterou pořádal Klub českých 
turistů, odbor Vřesovice. 
Pochodu se zúčastnilo 310 turistů ze 74 obcí a měst ČR 
a také ze Slovenska a Rakouska, kteří si mohli vybrat ze 
tří značených tras o délkách 5, 8 a 12 km.
Nejmladším účastníkem akce byl maličký Dorien Ko-
máček z Buchlovic, nejstarší byla legenda turistiky paní 
Alena Uřičářová z Kyjova. Nejvzdálenější účastník Martin 
Mraka přijel až z  rakouského St. Pölten. Nejpočetnější 
rodinou na akci byla rodina Hany Králové z Milotic. Nej-
víc účastníků dorazilo z Kyjova, dále z Vřesovic, Hodoní-
na, Brna, Domanína a Buchlovic.
Všechny v cíli zdobila vkusná plaketa a diplom. Tradič-
ně byli věcnými cenami odměněni nejmladší, nejstarší 
a nejvzdálenější účastníci a také nejpočetnější rodina na 
akci. Účast se všem započítává do dlouhodobé soutěže 
O zlatého turistu 2022–2026. 

Miroslav Vaculík
předseda KČT Vřesovice

Školství | KYJOVSKÉ NOVINY

„Umění musí být citlivé, kritické a zodpovědné,“ 
říká čerstvě oceněná kyjovská výtvarnice Barbora Lungová

Kyjovská rodačka a  výtvarnice Barbora Lungová (1977) 
získala nedávno prestižní Cenu Jindřicha Chalupeckého, 
udělovanou českým vizuálním umělkyním a umělcům. Sta-
la se tak jednou z nejúspěšnějších obyvatelek města, které 
proslavila daleko za hranicemi jeho katastru. Vystudovala 
anglistiku a filmovou vědu, následně malbu na Fakultě vý-
tvarných umění v Brně, kde od r. 2007 vyučuje teorii umění 
a angličtinu. Její dílo je podle kritiků výtvarného umění silné 
a naléhavé. „Cena je tajným snem každé vizuální umělkyně 
nebo umělce u nás. Její udělení je pro mě obrovskou a zcela 
zásadní morální vzpruhou v ohledu smysluplnosti a užiteč-
nosti mého počínání,“ reaguje na své ocenění. 

Kam se vždycky musíte zajít podívat jako první, když 
zavítáte do svého rodného města? 
No, trávím tady 3–4 dny týdně, takže do ateliéru pozalí-
vat kytky a pak na záhonky s květinami. Když vyjde čas, 

snažím se podívat i na Boršovské louky, o které se sta-
ráme s ČSOP Kyjov.

Čím si vysvětlujete, že právě Vaše tvorba oslovila 
mezinárodní porotu natolik, že se rozhodla Vám le-
tos udělit Cenu Jindřicha Chalupeckého?
Tady si dovolím ocitovat porotu: „Podle poroty je její 
práce angažovaná, odvážná a silná, zároveň však odrá-
ží i vzdor a zranitelnost. Její propojení s komunitou, fe-
ministickými tématy a sociálními vztahy dodává tvorbě 
aktuálnost, autentičnost a  hloubku.“ Do soutěže jsem 
přihlásila jak své cykly maleb z  dřívějších let, tak mé 
sólové konceptuální zahradnické projekty, ve kterých 
jde o kritické zviditelnění protikladných sociokulturních 
dynamik v krajině či intravilánu prostřednictvím rostlin 
a poetických narativů.
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Ocenění dostali tři výtvarníci. Budete mít i nějakou 
společnou výstavu?
Společná výstava se uskuteční od 25. září ve Veletržním 
paláci Národní galerie Praha. Zahraniční hostkou pod-
zimní výstavy bude holandská malířka Kinke Kooi.

Čemu se ve své umělecké praxi věnujete nejvíce?
Věnuji se především malbě tematizující mocenské as-
pekty reprezentace. Jde mi hlavně o  kritické a  ironic-
ké zobrazení patriarchátu a  kánonů mužského světa 
z  perspektivy feminismu, ale také o  zkoumání pozitiv-
ních reprezentací queer identit a queer touhy. V posled-
ních letech mě zajímá také kulturní imaginace spojená 
s okrasnými rostlinami a sociální rozměry amatérského 
zahradničení.

Na co se zaměřují Vaše nejnovější umělecké pro-
jekty?
Jsou to především environmentální témata a tzv. kritic-
ké zahradničení. Jeden z mých projektů je dlouhodobý 
zahradnický projekt Duhové zahrady, který přistupu-
je k zahradě metodou konceptuálního umění: schéma 
záhonků nebo zahrady je utvářeno na základě literár-
ně-performativního scénáře, nikoliv na základě vizuál-
ně-estetických forem. Záhony, kde ústřední rostlinou 
jsou bradaté kosatce, jsou sestaveny na základě jmen 
konkrétních odrůd a do tematických shluků či přímo na-
rativních básní. Je to umožněno obrovskou rozmanitostí 
názvů odrůd kosatců, které – na rozdíl od lilií, denivek, 
pivoňek či tulipánů – umožňují tyto literární hrátky. Na 
jednu z těchto zahrad je přímo navázána má autorská 
kniha Květomluva aneb intimní rozhovory z lesbického 
života skrze několik zahrad a kosatce, v nichž vedu dia-
logy se svojí partnerkou.

Zároveň jste se na domovské FaVU VUT v Brně podí-
lela na kolektivních projektech…
Ano, ty také nějakým způsobem tematizují vztahy mezi 
amatérským zahradničením, kulturní pamětí, emoci-
onalitou a  vztahování se k  místu, často k  veřejnému 
prostoru. Například v  kolektivním projektu Partyzánky 
s motyčkou jsme vytvořili audioprůvodce po brněnském 
guerillovém zahradničení, 12. 4. v rámci Brno Art Weeku 
bude i komentovaná procházka částí trasy.

Jaké jsou trendy v současném umění?
V dobrém současném umění jde především o zvídavost 
a  kritičnost k  historickým a  společenským perspekti-
vám, které dávají hlas umlčovaným. I díky umění mohou 
být vidět a slyšet hlasy žen, queer lidí, lidí, kteří jakkoliv 
nezapadají. Čili přesně takové hlasy, kterých se politici 
v lepším případě štítí, v horším je démonizují a používa-
jí jako obětní beránky pro zastření ekonomického roz-
kladu nebo akcí vedoucích k uzurpaci veřejných zdrojů 
ve prospěch oligarchie. Přesně takové umění je nepo-
hledné a je likvidováno – nejblíže můžeme pozorovat na 
Slovensku u totální destrukce Slovenské národní galerie 
a dalších kulturních institucí.

Kdy jste byla naposledy v Kyjově a která místa jsou 
pro Vás ta nejcitovější?
Včera. Pořád pendluju. Mám tu ráda strašně moc míst. 
Samozřejmě Boršovské louky, městský park s vrkáním 
hrdliček, ulice Újezdu s panoramatem Chřibů a Stražov-
jáku v pozadí, Bohuslavice s jejich stepními stráněmi na 
Včelínkách, na hradě, Podsedkách, Chrástce; vinohrady 
v Chobotech a Kameníkách. 

Kam si na Vaše umění mohou Kyjovjáci zajet? Kde 
nyní budete vystavovat? A  uvidí v  dohledné době 
nějakou Vaši výstavu lidé i přímo v Kyjově?
Chystám zmiňovaný projekt pro Brno Art Open, dále 
účast v  pražské Fotograf gallery, v  ostravském Platu 
květnovou vernisáž intervence do galerijní zahrady při-
pravenou se šlechtitelem Zdeňkem Seidlem a  „chalu-
pářskou“ výstavu v Národní galerii.

 (red)

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Barbora Lungová (druhá zvprava) při přebírání prestižní 
Ceny Jindřicha Chalupeckého.

Ukázka z tvorby oceněné kyjovské výtvarnice Barbory Lungové: 
Orfeus a Euridika, olej na plátně.

Foto: archiv pořadatelů soutěže



„Vážený týme hematologické ambulance Nemocnice 
Kyjov, vážená paní primářko Hovadíková Kujíčková, 
rádi bychom Vám vyjádřili velkou vděčnost za péči, 
kterou jste poskytli naší mamince paní Květoslavě 
Kopřivové. Je vidět, že Vaše práce je pro Vás poslá-
ním, a za to Vám velmi děkujeme. Váš profesionální 
a zároveň lidský přístup nám i naší mamince pomá-
hal v těch nejtěžších chvílích a cítili jsme, že je ma-
minka v těch nejlepších rukou. Vaše práce je velmi 
důležitá a velmi si jí vážíme. Děkujeme“. 

Rodina Kopřivova

Dne 30. dubna 
uplyne 10 let 
od smrti paní 
Jarmily Radiměřové. 

Mami, nikdy 
nezapomeneme.

Poděkování za péči Nemocnici Kyjov

Vzpomínka

Klub vinařů
Svatobořice-Mistřín

Klub vinařů
Svatobořice-Mistřín

K dobré pohodě zahraje cimbálová muzika Dukát. 
P ř i p r a v e n o  b o h a t é  o b č e r s t v e n í .

3. května 2025

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ

KLUB VINAŘŮ Svatobořice-Mistřín ve spolupráci  
s Vinařstvím Dufek Vás zvou k neomezené ochutnávce  

vín drobných vinařů a profesionálních vinařství  
z celé ČR: Vinařství Dufek, U Šťastných, Zámecké vinařství 

Bzenec, B/V vinařství, Štěpán Maňák, Metroflora,  
Sklepy Skalák, Valihrach, Volařík, Spielberg  

a mnoho dalších.

 Vinařství DUFEK  
začátek ve 13 hodin

Svatobořice-Mistřín

S podporou Obce Svatobořice-Mistřín

Májový
   košt vín

XI. ročník

14.00 Letadlo Spitfire – maketa letadla v životní velikosti (Military muzeum generála S. J. Ingra, MKS)

14.00 Oživlá historie – dobové historické tábory a historická vojenská technika, dobová polní kuchyně s ochutnávkou zdarma, 
stylový program, soutěže pro děti (Military muzeum generála S. J. Ingra, MKS)

14.30 – 16.30 Django Jet – hudební program na pódiu před radnicí (MKS)

16.30 Čechoslováci v RAF – přednáška v divadelním sále DK (Military muzeum generála S. J. Ingra, MKS) 

17.00 – 18.00 SwingDixie – hudební program vojenské hudby na pódiu před radnicí (MKS, KVV Brno)

15.20 Vyhlášení vítězů QR soutěže – na pódiu před radnicí (DDM, Městská knihovna Kyjov)

Výstava dobových fotografií – Kyjov v posledních dnech války, prostory před radnicí (Vlastivědné muzeum Kyjov)

14.00 – 17.00 Branný den – tematické aktivity pro děti (zdravověda, nácvik první pomoci, orientace v terénu, překážkové 
pohybové aktivity, branné úkoly) v městském parku v Kyjově (Kyjovské Slovácko v pohybu, DDM)

Město Kyjov ve spolupráci s Městským kulturním střediskem, Kyjovským Slováckem v pohybu, Domem dětí a mládeže Kyjov, 
Vlastivědným muzeem Kyjov, Military muzeem generála Sergěje Jana Ingra, Městskou knihovnou Kyjov 
a Krajským vojenským velitelstvím Brno Vás srdečně zve na 

Krajské 
vojenské 
velitelství 
Brno 

Kyjov

A UKONČENÍ DRUHÉ 
SVĚTOVÉ VÁLKY

OSLAVY 
80. VÝROČÍ
OSVOBOZENÍ 
MĚSTA KYJOVA

26. 4. 2025 ~ KYJOV

Doprovodný program

29. 4. 2025
POKOS (Příprava občanů k obraně státu) – prezentace ozbrojených sil 
a Armády ČR, branné povinnosti, obrany státu na ZŠ a MŠ Dr. Joklíka. 
(KVV Brno)

20. 5. 2025
POKOS (Příprava občanů k obraně státu) – prezentace ozbrojených sil 
a Armády ČR, branné povinnosti, obrany státu na ZŠ J. A. Komenského Kyjov.
(KVV Brno)

14. 6. 2025 
Muzejní noc s doprovodným programem 18.00 – 22.00, vstupné zdarma.
(Vlastivědné muzeum Kyjov)

3. 4. – 17. 4. 2025
QR soutěž – hra spojená s místy, která byla vybombardovaná. 
Bližší informace na www.domecekkyjov.cz nebo na Facebooku „Domecek Kyjov“. 
(DDM, Městská knihovna Kyjov, Vlastivědné muzeum Kyjov)

25. 4. 2025
Osvobození – promítání filmu spojené s komentovanou ukázkou knih s válečnou 
tematikou. V 9.00 pro studenty gymnázia, v 17.00 pro veřejnost. Městská 
knihovna, přednáškový sál. (Městská knihovna Kyjov)

VUS Ondráš – 19.00 umělecké vystoupení. Divadelní sál DK, vstupné 100 Kč. 
(město Kyjov, MKS, KVV Brno)

26. 4. – 15. 6. 2025
Léta ponížení i hrdosti – výstava na téma Druhá světová válka v Kyjově. 
(Vlastivědné muzeum Kyjov) Otevírací doba: Po, St, Čt, Pá 8.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, Út zavřeno, 
So, Ne, svátky 10.00 – 16.00.

Program na Masarykově náměstí

Program v městském parku

13.30 Kladení věnců Bohuslavice u památníku obětem II. světové války

13.45  Kladení věnců Boršov u památníku obětem  I. a II. světové války

14.00 Pietní akt u památníku II. světové války u kaple sv. Josefa v Kyjově s krátkým kulturním programem – Ústřední hudba AČR

Ministerstvo 
obrany
České 
republiky

PLACENÁ INZERCE



při odběru od 2 tun do 30 km
z prodejních skladů

DOPRAVA ZDARMA
AKCE

OBJEDNÁVEJTE

PŘÍMO U VÝROBCE!

Pro teplo Vašeho domova

DŘEVĚNÉ 
EKOBRIKETY
VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN,
KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

DŘEVĚNÉ BRIKETY
PRÉMIOVÉ KVALITY
ZA VÝHODNOU
CENU!

EKOBRIKETY s.r.o., Kelčany 60  www.ekobrikety.cz

tel. 518 398 765
kariera@candyplus.cz
www.candyplus.cz

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY
A KOLEGYNĚ 

Buďte součástí výroby cukrovinek pro celý svět!

PLÁNOVAČ VÝROBY

LABORANT

ELEKTROMECHANIK

VÝROBNÍ OPERÁTOR

• Stabilitu silného zaměstnavatele
• Mzdu odpovídající zkušenostem
• Zvýhodněný mobilní tarif
• 5 týdnů dovolené
• Příspěvek na penzijní připojištění
• Možnost okamžitého nástupu

NABÍZÍME

PLACENÁ INZERCE
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Kulturní servis
středa 2. 4. od 7 h před radnicí, DK 
a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY V KYJOVĚ
Nabídka rozšířena o výrobce a řeme-
slníky nabízející produkty s regionální 
značkou kvality. Vstup volný.

čtvrtek 10. 4. v 19 h  divadelní sál
VĚRA MARTINOVÁ  – JUBILEJNÍ 
KONCERT
Koncert Věry Martinové a  skupiny 
Meritum jako součást jubilejního tur-
né při příležitosti oslavy půlkulatých 
narozenin zpěvačky. Během koncer-
tu ji bude doprovázet kapela Meri-
tum ve složení Bára Juránková – hou-
sle a  vokály, Jakub Juránek  – kytary 
a vokály, Jan Neruda - basová kytara 
a vokály, Adrian Ševeček – bicí.
Zazpívá nejen své největší hity jako 
Až na vrcholky hor, Toulavý džíny 
nebo Nebe, peklo, ráj, ale i nejnověj-
ší skladby ze svého posledního alba.
Vstupné 450 Kč.

sobota 12. 4. v 17 h  divadelní sál
NEBEM PŘEKVAPENÁ  – PĚVECKÝ 
SBOR IRENY SZURMANOVÉ
Příběh ženy, která dostala druhou 
šanci. Ve smrtelném nebezpečí se 
setkává s mužem, který mění její od-
souzení na smrt v  budoucnost bez 
viny a  výčitek. A  této šance se ona 
chopí!
Hudební dramatizace v  podání pě-
veckého sboru, komorního orchest-
ru a  přednesu Vás vtáhne do děje 
životního příběhu Marie Magdaleny 
a  jejího setkání s Kristem – mužem, 
který svou dávnou velikonoční obětí 
změnil jednou provždy dějiny celého 
světa. Zpívá Pěvecký sbor Ireny Szur-
manové, hudbou doprovází komorní 
orchestr složený z  členů Janáčkovy 
filharmonie Ostrava a  hostů. Vyprá-
vění Marie Magdaleny přednáší he-
rečka Eva Kodešová. Vstupné 300 Kč. 

středa 16. 4. v 18 h  divadelní sál
KONCERT UČITELŮ
Koncert učitelů ZUŠ Kyjov.

čtvrtek 17. 4. ve 20 h  estrádní sál
ZELENÝ ČTVRTEK PÁRTY
Párty s DJs. Zveme Vás na tuto již tra-
diční akci, kde návštěvnost praská 
ve švech! Komu se nelení, přijde na 
zelený! 

Speciální host:
• TDHS • Źrcé beach, Club Vinárna, 
Tabarin, Retro Music Hall, Roxy.
• DJ SLEPI • Coolna, Sky Ice Bar, Zlatá 
Loď a další dobré cluby v Brně.
• DJ PAUL CROSS • rezidentní DJs KE 
Events
• DJ KOBE rezidentní DJs KE Events. 
Nadupaná stage, zelené pivko, mí-
chané drinky, Co2 guns, vertikální 
mlhy, maximum taneční muziky, 
animátoři  – KE a  mnohem více. Pro 
prvních 100 párty people máme wel-
come drink zdarma!
Vstup od 15 let, 20:00–3:00. Vstup 
200 Kč.

neděle 20. 4. ve 20 h  estrádní sál
VELIKONOČNÍ BESEDA U CIMBÁLU
s  CIMBÁLOVOU MUZIKOU a  Slovác-
kým souborem Kyjov. Zpívání – tan-
čení  – půlnoční šlahačka. Vstupné 
200 Kč.

středa 23. 4. v 19 h  divadelní sál
SCREAMERS – MATURIŤÁK
Nová zábavná show legendární 
travesti-divadelní skupiny nabytá 
tancem, skeči, nestárnoucími hity, 
výpravnými kostýmy a hlavně humo-
rem. Přijďte se s námi vrátit do vašich 
maturitních let. Vstupné 330 Kč. 

pátek 25. 4. v 17 h divadelní sál
VUS ONDRÁŠ: KARPATAMI
Hudebně-taneční pořad Karpatami vy-
chází z tradičních projevů lidové kultu-
ry ve vybraných oblastech karpatské-
ho oblouku. Krása zpěvů, archaických 
hudebních nástrojů a  starších taneč-
ních vrstev vytváří pestrou mozaiku 
a zároveň ctí kořeny lidové kultury.
Představení je vyprodáno.

středa 30. 4. v 17 h Masarykovo nám.
STAVĚNÍ MÁJE
se Slováckým souborem Kyjov a de-
chovou hudbou Mladá muzika ze Šar-
dic pod vedením Romana Kohoutka.
Vstup volný.

Připravujeme:
8. 5. Hamburgerfest, host Vesna
12. 5. Martin Hranáč  – stand up
14. 5. Úsměvy Jaromíra Hanzlíka  
– talk show
18. 5. Štefan Repka Gorals & Franta 
Uher

3. 6. Mladá muzika Šardice
7.  6. Jubilejní koncert DH Žadovjáci 
v letním kině
10.  6. Concentus Moraviae: Utopia 
Ensemble
16.  6. Concentus Moraviae: Duo 
Aznèm & Lieve De Sadeleer / elekt-
ronika
19.  6. Losers Cirque Company: The 
Losers
30. 6. Africká královna – Hynek Čer-
mák, Linda Rybová
4. 7. Vandráci – J. Révai, P. Liška
11. 7. Žalmanův folkový Kyjov
19. 7. Pohádkový festival
23. 7. Pražský filmový orchestr  
– koncert známých soundtracků
8. 8. Janek Ledecký & Band (nejvý-
hodnější vstupné do 31. 5. 2025)
15.–17. 8. Kyjovské letní slavnosti
4. 9. Společný koncert Hradišťan, Jiří 
Pavlica & Hana a  Petr Ulrychovi, Ja-
vory Beat – letní kino Kyjov
 

Zelený čtvrtek 
v íčku
17.  4.  (ČT) 10:00–17:00 atrium info-
centra.  Přijďte si s  námi užít Zelený 
čtvrtek a velikonoční atmosféru v info-
centru. Atrium oživí zvířátka od míst-
ních chovatelů, velikonoční dekorace 
a fotokoutek pro děti. Chybět nebude 
malování na obličej, dílničky pro děti 
a ochutnávka velikonočních pokrmů.
V případě nepříznivého počasí se akce 
nekoná.

Vlastivědné 
muzeum Kyjov 

31. 3.–2. 4. (PO–ST) 8:30–16:30 
VELIKONOCE SE BLÍŽÍ… – Předvádě-
cí akce řemesel spojené s  možností 
nákupu drobných dárečků.
31. 3.–17. 4. (PO-ČT) 8:00–12:00, 
13:00–16:00 VELIKONOČNÍ PO-
KLAD V MUZEU – Dokážete najít 
v naší expozici všechna velikonoční 
vajíčka? Odměna jistá!
26. 4.–15. 6. dle otevírací doby muzea
LÉTA PONÍŽENÍ I HRDOSTI 
Výstava zaměřena na druhou svě-
tovou válku v Kyjově. Více informací 
na www.masaryk.info. 

Kam v Kyjově za kulturou | KYJOVSKÉ NOVINY
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Educante, z. s.
(budova Městské knihovny Kyjov)

8. 4. (ÚT) 17:00–18:00
čítárna Městské knihovny Kyjov
Seznamte se: nezisková organiza-
ce Educante, z. s. 

11. 4. (PÁ) 14:00–16:00
1. patro, prostory Educante
Sebeobhájci – pravidelné setkání.

12. 4. (SO) 14:00–16:00 
Sebeobhájci uklízí Kyjov  – více in-
formací na plakátech.

Od  15.  4. pravidelné  odpolední 
kroužky a dopolední herna pro děti 
s handicapem (mentální, fyzický, PAS, 
ADHD).  Více informací na telefonu 
776 076 237.

23. 4. (ST) 15:00–17:00
1. patro, prostory Educante
Kavárna pro pečující –  pečuje-
te doma a  chcete se odreagovat? 
Přijďte pobesedovat s námi a naším 
hostem  Mgr. Petrou Blechovou, 
psychoterapeutkou a  odbornicí na 
dechovou terapii. 

25. 4. (PÁ) 14:00–16:00 
1. patro, prostory Educante
Sebeobhájci – pravidelné setkání.

26. 4. (SO) 14:00–16:00 přednáškový 
sál Městské knihovny Kyjov
Sebeobhájci  – Zábavné odpoledne 
pro všechny. Společenské hry, sou-
těže, výstava: Co dělám ve volném 
čase. Zacíleno na dospělé osoby 
s mentálním handicapem a otevřeno 
veřejnosti bez omezení!

JazzKlub Kyjov
 
19. 4. (SO) ve 20:30 h.
Koncert projektu „Jazz v Kostce“
Hostinec Jančovka (Kostelecká 2028, 
Kyjov). Vstup 200/150 Kč.  

Brian Charette - Hammond Organ
Ondřej Štveráček – sax, Daniel Šoltys – 
bicí
Newyorský varhaník/pianista Brian 
Charette se etabloval jako přední hlas 
moderního jazzu. Brian vystupoval 

s  mnoha významnými umělci, jako 
jsou Joni Mitchell, Chaka Khan, Paul 
Simon, Cyndi Lauper, Oz Noy, Vinnie 
Colaiuta či John Patitucci. Charette 
je také aktivním autorem a  peda-
gogem, píše pro časopisy Keyboard 
Magazine, The New York City Jazz Re-
cord, DownBeat, Electronic Musician 
a český časopis Muzikus. Brian vede 
mistrovské kurzy po celém světě a je 
členem fakulty na Czech Summer 
Jazz Workshop na Konzervatoři Jaro-
slava Ježka v Praze. Do Kyjova si při-
zval saxofonistu Ondřeje Štveráčka 
a bubeníka Daniela Šoltise. 

Výstava v  Radniční 
galerii
Láska k vyšívanému ornamentu
Vernisáž výstavy Magdy Sedlářové, 
která se vyšívání věnuje již 25 let, se 
uskuteční 3. dubna 2025 v 17 hodin. 
Součástí vernisáže bude módní pře-
hlídka nových kousků z její dílny. Pro-
dejní výstava vyšívaných ornamentů 
na různých typech oblečení a doplň-
ků potrvá do 27. 4. 2025

Mužský pěvecký
sbor Něčičáci
čtvrtek 1. května, 15.00
STAVĚNÍ MÁJE
Louka vedle dětského hřiště v Nětčicích

Klub Bárka 
Klub Bárka pomáhá lidem od 7 do 
26 let z Kyjovska. Poskytuje jim bez-
pečné zázemí, informace, odbornou 
pomoc a podporu při řešení problé-
mů v  dospívání. Služba je zdarma, 
včetně tvořivých dílen, bijáku i besed. 
Najdete nás za plátnem letního kina, 
na adrese Sv. Čecha 1429/4 b, Kyjov, 
tel.: 777 128 849, nebo e-mail: bar-
ka@kyjov.charita.cz. 

Plánované akce: 
7. 4. Výroba vyvýšeného záhonu 
14. 4.  Velikonoční tvoření 
28. 4.  Osazení záhonu 
Otevírací doba klubu: PO–PÁ 13:00–

17:00.

Kino PANORAMA –
program
Rezervované vstupenky  je nut-
né  vyzvednout nejpozději 30 mi-
nut  před začátkem promítání! Po 
tomto čase jsou rezervace automa-
ticky zrušeny  a  vstupenky mohou 
být nabídnuty dalším zájemcům.

Elektronické vstupenky zakoupené 
přes Ticketportal  není nutné tisk-
nout! Stačí je předložit při vstupu do 
sálu jednoduše na displeji vašeho 
mobilního telefonu.

ZLATOVLÁSKA
Středa 2. 4. v 15:30 h
ČR (2025), pohádka; režie: Jan Těšitel, 
116 minut
vstupné 130 Kč, RV 468 Kč

NAVŽDY S VÁMI
Středa 2. 4. v 19:00 h
Brazílie/Francie (2025), drama; režie: 
Walter Salles, 135 minut, nevhodné do 
12 let, titulky
vstupné 130 Kč, členové filmového 
klubu 110 Kč

MINECRAFT FILM
Čtvrtek 3. 4. v 17:30 h/dab
Neděle 6. 4. v 17:30 h/dab
Čtvrtek 10. 4. v 16:00 h/tit
Sobota 12. 4. v 17:30 h/dab
Sobota 19. 4. v 17:30 h/dab
Čtvrtek 24. 4. v 17:30 h/dab
USA (2025), dobrodružný, akční, rodin-
ný; režie: Jared Hess, 100 minut, pří-
stupný
Vítejte ve světě Minecraft, kde je vaše 
schopnost tvořit a  vyrábět klíčem 
k přežití! Nesourodá banda čtyř přá-
tel, mezi které patří Garret Garrison 
přezdívaný Popelář, Henry, Natalie 
a Dawn, se potýká s všednodenními 
problémy, když tu je to zčistajasna 
protáhne záhadným portálem do 
Overworldu: bizarního, krychloid-
ního a  zázračného světa, který žije 
z  ryzí představivosti. Aby se parta 
dostala domů, bude muset pochopit 
pravidla nové říše (a uchránit ji před 
rušivými elementy, mezi které patří 
Vepříci a Zombíci) a podniknout ma-
gickou pouť ve společnosti nečeka-
ného experta na craftování, Steva. 
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vstupné 150 Kč, RV 540 Kč

WORKING MAN
Čtvrtek 3. 4. ve 20:00 h
Neděle 13. 4. ve 20:00 h
USA (2025), akční, thriller; režie: David 
Ayer, 116 minut, nevhodné do 15 let, 
titulky
Levon Cade opustil svou úspěšnou 
vojenskou kariéru v  tajných opera-
cích, aby začal vést klidný život jako 
stavební dělník. Když je však unese-
na dcera jeho šéfa, kterou považuje 
za vlastní rodinu, vydá se ji zachránit. 
Pátrání ho zavede do temného světa 
obchodování s  lidmi a  rozsáhlé ko-
rupce, která sahá mnohem hlouběji, 
než si kdy dokázal představit.     
vstupné 150 Kč

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
Pátek 4. 4. v 17:30 h
Neděle 13. 4. v 17:30 h
Neděle 20. 4. ve 20:00 h
ČR (2025), komedie; režie: Petr Záhrád-
ka, cca 100 minut, přístupný
Po pětadvaceti letech od legendár-
ních Pelíšků konečně znovu v kinech 
rozehrají Miroslav Donutil a  Bolek 
Polívka pořádnou komedii. Děj filmu 
se točí kolem střetu dvou naprosto 
odlišných rodin  – aristokratických 
Cimburk-Kolovratníků a  skromněj-
ších Novákových, kteří se setkávají 
u příležitosti plánované svatby svých 
dětí. Budoucí nevěsta a ženich při té 
příležitosti nabídnou svým rodičům 
testy DNA, které odhalí jejich skuteč-
ný původ. Výsledky jsou naprosto ne-
čekané a zapříčiní efekt bomby.
vstupné 150 Kč

V PASTI
Pátek 4. 4. ve 20:00 h
Pátek 18. 4. ve 20:00 h
USA (2025), horor, thriller; režie: David 
Yarovesky, 95 minut, nevhodné do 15 
let, titulky
Pouliční zloděj Eddie narazí na lu-
xusní a nezamčené SUV. Vůz ho ale 
uvnitř sám uzamkne, přes zatemně-
ná, zvukotěsná a neprůstřelná okna 
se nejde dovolat pomoci a ozývá se 
hlas vyšinutého majitele pojízdné 
pasti, jenž přijímá úlohu morálního 
kata a  uvězněnému nebožákovi při-
praví nejhorší jízdu jeho života.     
vstupné 150 Kč

SNĚHURKA
Sobota 5. 4. v 17:30 h
USA (2025), animovaný, rodinný; režie: 
Marc Webb, 101 minut, dabing, pří-
stupný
vstupné 150 Kč, RV 540 Kč

OPERACE BLACK BAG
Sobota 5. 4. ve 20:00 h
USA/2025, Thriller/režie: Steven Soder-
bergh, 93 minut, nevhodné do 12 let, 
titulky
Manželé George a Kathryn jsou spo-
kojený manželský pár, a dokonce jim 
ani nevadí společně pracovat ve stej-
né branži. V tajných službách. Pokud 
před sebou mají nějaká tajemství, 
jsou výhradně pracovní. Jejich vztah 
ovšem nabere zcela nečekanou dy-
namiku, když se zjistí, že se uvnitř 
týmu špiónů vyskytuje člověk, který 
prodává informace „druhé straně“.      
vstupné 150 Kč

JAKO Z DIVOKÝCH VAJEC
Neděle 6. 4. v 15:00 h
Neděle 20. 4. v 17:30 h
Thajsko (2025), animovaný, rodinný; 
režie: Arturo A. Hernandez, 84 minut, 
dabing, přístupný
Film Jako z divokých vajec byl s úspě-
chem uveden na prestižním Meziná-
rodním festivalu animovaného filmu 
v  Annecy 2024. Diváky nadchla do 
detailu propracovaná vizuální strán-
ka, hudba (v  podání maďarského 
symfonického orchestru) i akční pří-
běh sympatických zvířecích hrdinů, 
plný dobrodružství, emocí, odvahy 
poznat sám sebe a odhodlání pomo-
ci druhým.
vstupné 150 Kč/ RV 540 Kč

MOŘE NA DVOŘE
Neděle 6. 4. ve 20.00 h
Pátek 11. 4. v 17.30 h
Čtvrtek 24. 4. ve 20.00 h
ČR/2025, Komedie/režie: Martin Hor-
ský, 102 minut, přístupný
vstupné 150 Kč

BIOSENIOR
TICHÁ POŠTA
Středa 9. 4. v 16:00 h
ČR/SR (2025), dobrodružný, rodinný; 
režie: Ján Sebechlebský, 97 minut, pří-

stupný
vstupné 70 Kč
DÍVKA S JEHLICÍ
Středa 9. 4. v 19:00 h
Dánsko (2025), drama, horor; režie: 
Magnus von Horn, 122 minut, nevhod-
né do 15 let, titulky
vstupné 130 Kč, členové filmového 
klubu 110 Kč

RACEK / PŘÍMÝ PŘENOS Z  DEJVIC-
KÉHO DIVADLA
Čtvrtek 10. 4. v 19:00 h
divadelní představení, přímý přenos; 
režie: Michal Vajdička, 180 minut, pří-
stupný
Inscenace Racek z Dejvického divadla 
patřila dlouhých 12 let k nejnavštěvo-
vanějším a nejúspěšnějším titulům na 
repertoáru a už v průběhu uvádění se 
stala legendou. Přinášíme Vám přímý 
přenos derniéry tohoto představení, 
v němž excelují v hlavních rolích Klára 
Melíšková, Ivan Trojan, Jaroslav Plesl, 
Veronika Khek Kubařová a další.
vstupné 390 Kč

ZABITÝ VEČER
Pátek 11. 4. ve 20:00 h
USA (2025), thriller; režie: Christopher 
Landon, 95 minut, nevhodné do 12 let, 
titulky
Takové rande naslepo někdy přináší 
hororové zážitky. Mladá vdova Violet 
po dlouhých měsících samotaření 
svěřila syna na hlídání sestře a vyra-
zila si do luxusní restaurace na schůz-
ku s panem Neznámým. Z pana Ne-
známého se vyklube stoprocentní 
sympaťák Henry, který vypadá jako 
totální trefa do černého. Příjemnou 
atmosféru narušují jen textovky při-
cházející Violet z  neznámého čísla, 
které ji nejprve obtěžují a posléze čím 
dál víc znepokojují.      
vstupné 150 Kč

AMATÉR
Sobota 12. 4. ve 20:00 h
Neděle 27. 4. ve 20:00 h
USA (2025), akční, thriller; režie: James 
Hawes, 123 minut, nevhodné do 12 let, 
titulky
Charlie Heller (Malek) je brilantní, ale 
hluboce introvertní luštitel CIA pra-
cující ve sklepní kanceláři centrály 
v Langley, jehož život se obrátí vzhůru 
nohama, když je jeho žena zabita při 
teroristickém útoku v Londýně. Když 
jeho nadřízení odmítnou jednat, vez-
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me věci do vlastních rukou a vydá se 
na nebezpečnou cestu po celém svě-
tě, aby vypátral viníky, přičemž jeho 
inteligence mu poslouží jako nejlepší 
zbraň, díky níž unikne pronásledova-
telům a dosáhne pomsty.      
vstupné 150 Kč

AGENT ČUNÍK
Neděle 13. 4. v 15:00 h
Velká Británie (2025), rodinný, animo-
vaný, dobrodružný; režie: David Feiss, 
86 minut, dabing, přístupný
vstupné 140 Kč, RV 504 Kč

JEŽEK SONIC 3
Čtvrtek 17. 4. v 17:30 h
USA (2024), akční, komedie; režie: Jeff 
Fowler, 111 minut, dabing, přístupný
vstupné 130 Kč, RV 468 Kč

VYŠEHRAD DVJE
Čtvrtek 17. 4. ve 20:00 h
Pátek 18. 4. v 17:30 h
Sobota 19. 4. ve 20:00 h
Pátek 25. 4. ve 20:00 h
Sobota 26. 4. v 17:30 h
ČR (2025), komedie; režie: Martin Kopp, 
Jakub Štáfek, 110 minut, nevhodné do 
12 let
I když se to zdá po všech jeho extem-
pore téměř nemožné, dostane Lavi 
nabídku z  jednoho anglického klu-
bu. A jak se dá předpokládat, v cizích 
řečech není zrovna kovaný, takže se 
diváci mohou těšit na velmi zajímavé 
konverzace. „Bude to obrovská zába-
va a  extrémně divoká jízda,“ popsal 
představitel Julia Lavického, režisér 
a producent Jakub Štáfek. 
vstupné 160 Kč

BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLE-
NÁ
Středa 23. 4. v 16:00 h
Velká Británie/USA (2025), komedie, 
romantický; režie: Michael Morris, 118 
minut, nevhodné do 12 let, dabing
vstupné 70 Kč

SVĚT MEZI NÁMI
Středa 23. 4. v 19:00 h
ČR/SR (2025), dokument; režie: Marie  
Dvořáková, 93 minut, přístupný, česky 

+ titulky
Vášeň, posedlost uměním a bezmez-
né odhodlání plnit si vlastní sny. Fo-
tografka Marie Tomanová přišla do 
New Yorku jako au-pair a  prorazila 
v extrémně konkurenčním prostředí 
tamní fotografické scény. Režisérka 
Marie Dvořáková ji s kamerou v ruce 
sledovala v  průběhu pěti let a  dala 
tak vzniknout celovečernímu doku-
mentárnímu filmu Svět mezi námi.     
vstupné 130 Kč, členové filmového 
klubu 110 Kč

UNTIL DAWN
Pátek 25. 4. v 17:30 h
USA (2025), horor, drama; režie: David 
F. Sandberg, 94 minut, nevhodné do  
15 let, titulky
Rok poté, co její sestra Melanie zá-
hadně zmizela, se Clover a  její přá-
telé vydávají do odlehlého údolí, kde 
zmizela, a hledají odpovědi. Při prů-
zkumu opuštěného návštěvnického 
centra zjistí, že je pronásleduje mas-
kovaný vrah a  jednoho po druhém 
děsivě vraždí… jen aby se probudili 
a ocitli se zpět na začátku téhož ve-
čera.
vstupné 150 Kč

ZÚČTOVÁNÍ 2
Sobota 26. 4. ve 20:00 h
USA (2025), akční, thriller, drama; režie: 
Gavin O‘Connor, 132 minut, nevhodné 
do 15 let, titulky
Christian Wolff (Ben Affleck) má talent 
na řešení složitých problémů. Když je 
zavražděn jeho starý známý a  zane-
chá po sobě záhadný vzkaz, je Wolff 
nucen případ vyřešit. Wolff si uvědo-
mí, že je třeba přijmout extrémnější 
opatření, a  tak si na pomoc přibere 
svého bratra Braxe (Jon Bernthal). 
Ve spolupráci se zástupkyní ředite-
le amerického ministerstva financí 
Marybeth Medinou (Cynthia Addai-
-Robinson) odhalí smrtící spiknutí 
a stanou se terčem nelítostné sítě za-
bijáků, kteří se nezastaví před ničím, 
aby jejich tajemství zůstalo pohřbeno.
vstupné 150 Kč

PADDINGTON V DŽUNGLI
Neděle 27. 4. v 15:00 h
USA (2025), animovaný, dobrodružný; 
režie: Dougal Wilson, 107 minut, da-
bing, přístupný
vstupné 150 Kč, RV 540 Kč

PANDA A JÁ
Neděle 27. 4. v 17:30 h
Francie (2025), rodinný, dobrodruž-
ný; režie: Gilles de Maistre, 99 minut,  
dabing, přístupný
Tvůrci filmů Mia a  bílý lev, Vlk a  lev 
a Ella a černý jaguár přinášejí nový ro-
dinný příběh o přátelství dvanáctile-
tého chlapce a mláděte pandy.
vstupné 150 Kč, RV 540 Kč

IGOR BREZOVAR – cestovatel  
a dobrodruh; BESEDA
Úterý 29. 4. v 18:00 h, cca 120 minut
Igor Brezovar, odvážný cestovatel 
a dobrodruh, se s vámi podělí o své 
zážitky z  natáčení 31dílné úspěšné 
cestovatelské série České televize Po 
jedné stopě. Dozvíte se zákulisní in-
formace o jeho putování na dvou ko-
lech po pobřeží Afriky a Středoafric-
ké republice, kam se vydal s hercem 
Martinem Písaříkem. Můžete se těšit 
na originální záběry Afriky od Gibral-
taru až po Mys Dobré naděje u Kap-
ského Města doprovázené africkou 
hudbou a vyprávění vtipnou češtinou 
tohoto sympatického Slovince.
vstupné v předprodeji 250 Kč/ v den 
akce 290 Kč

PTÁČE
Středa 30. 4. v 19:00 h
Velká Británie (2025), drama; režie:  
Andrea Arnold, 119 minut, nevhodné 
do 12 let, titulky
vstupné 130 Kč, členové filmového 
klubu 110 Kč

ZMĚNA PROGRAMU 
VYHRAZENA.
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1x měsíčně. Redakční výbor: Michaela Moudrá, Michael Hunkař, Alena Truschingerová, Šárka Krakovská, Michal Judas, Jiří Bayer, Otakar Matula, Irena Kudelová, 
Ivo Pojezný. Uveřejněné příspěvky občanů nemusí být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn 
jejich smysl. Adresy inzerentů nesdělujeme. Uzávěrka příštího čísla: 13. 4. 2025.
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